UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HOÁ, THỂ  THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /SVHTTDL-TTr
V/v tuyên truyền chủ động ứng phó với

rét đậm, rét hại trong thời gian tới.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4500/UBND-KTN ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh

về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại trong thời gian tới.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các phòng, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố tuyên truyền về dự báo thời tiết tới toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành và Nhân dân để chủ động

ứng phó với rét đậm, rét hại như sau:

1. Theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự báo thiên tai, thời tiết để thông

báo, hướng dẫn kịp thời đến người thân, gia đình, cộng đồng dân cư nhằm chủ

động ứng phó với thời tiết xấu như rét đậm, rét hại, sương muối có thể xảy ra trong

những ngày tới.

2. Tập trung tuyên truyền, triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn cho

người, nhất là người già, trẻ nhỏ, học sinh, hạn chế hoạt động ngoài trời lạnh, tuyệt

đối không dùng bếp than tổ ong để sưởi ấm trong phòng kín để tránh xảy ra những

sự cố đáng tiếc, gây thiệt hại về người.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông  các huyện, thành phố phối hợp với cơ quan chức năng kịp thời thông báo,

hướng dẫn cho khách vãng lai, khách du lịch; phối hợp cắm biển quảng cáo trên

các tuyến đường có khả năng xảy ra băng giá, trơn trượt để đảm bảo an toàn cho

người tham gia giao thông. Lồng ghép tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tại các

huyện, thành phố nhất là tại các điểm du lịch, bản du lịch cộng đồng trên địa bàn

toàn tỉnh chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại, bảo vệ vật nuôi, hoa màu, nhất là

hoa cây cảnh tại các điểm du lịch đang vào vụ nhằm phục vụ khách du lịch đến

tham quan. Tham khảo tài liệu hướng dẫn, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử

của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai

(http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Truyen-thong-pctt.aspx)

http://phongchongthientai.mard.gov.vn/Pages/Truyen-thong-pctt.aspx

Nhận được văn bản này, yêu cầu thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc Sở; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong trường hợp trên

địa bàn quản lý bị ảnh hưởng thiệt hại do rét đậm, rét hại gây ra đối với lĩnh vực

ngành văn hóa, thể thao, du lịch đề nghị báo cáo kịp thời về Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch (qua Thanh tra Sở), điện thoại: 02133.877.892, bản mềm gửi theo địa

chỉ ptt.sovhttdl@laichau.gov.vn để tổng hợp báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (thay B/c);

- Sở NN&PTNT;

- Lưu: VT, TTr.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

mailto:ptt.sovhttdl@laichau.gov.vn

		2022-12-06T17:49:52+0700

		2022-12-06T20:19:44+0700

		2022-12-06T20:19:44+0700

		2022-12-06T20:19:44+0700